共青团华北水利水电大学委员会文件

华水团通[2019]38号

关于开展2019年度“活力杯”共青团华北水利水电大学基层基础工作大赛的通知

各学院团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持立德树人，落实“全团大抓基层”“全团抓学校”工作要求，扎实推进“基石工程”，提升基层基础工作水平，激发华水基层团组织和干部活力，团结带领广大华水团员青年奋力谱写新时代中原更加出彩新篇章，选树一批具有时代内涵的基层团干部，展示基层共青团工作生机和活力。整体提升学校共青团基层基础工作水平。校团委决定举办2019年度“活力杯”共青团华北水利水电大学基层基础工作大赛。现将工作安排通知如下：

指导思想
以深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为核心,深入学习习近平总书记关于青年工作的重要思想，贯彻落实团的十八大精神，坚持立德树人，落实“全团大抓基层”“全团抓学校”工作要求，按照“建强基层组织、夯实基础工作、提升基本能力”的工作思路，扎实推进“基石工程”，提升基层基础工作水平，围绕“抓宣讲、抓活动、抓教育、抓契机、抓典型、抓产品”的主线,发挥我校共青团在思想政治和价值引领两方面的作用,深化、践行社会主义核心价值观，从而达到提升学校战线基层团干部的能力和水平的目的。

活动时间
2019年11月1日-8日

参加范围
华北水利水电大学全体学生
主要内容
大赛下设3项主题赛事

工作项目大赛

活动时间：2019年11月1日-8日
活动内容：各学院分团委负责组织本院（系）举办院级级比赛，择优推荐参加校级比赛的工作项目。发扬基层首创精神，充分挖掘基层活力，各参赛单位围绕思想引领、组织建设、创新创业、校园文化、社会实践、特色活动等内容，结合各自实际，设计内容充实、贴近青年、形式多样的具体工作项目，通过项目策划书评审、现场展示等方式进行评价，形成服务青年学生成长发展的工作项目库，整体提升学校共青团基层基础工作水平。
活动要求：
工作项目分为六大类：思想引领、组织建设、创新创业、校园文化、社会实践、其他特色活动。
工作项目要重在实效，可以充分带动和挖掘基层活力，通过项目策划书、PPT演示、案例分析、视频等丰富多彩的表现形式进行展示，内容充实，贴近青年，形式多样，达到团员能欢迎、真正受教育的效果。
各院每类项目至少推荐不少于1个项目参加校级比赛，于11月8日17:00前将项目策划书、PPT以及工作项目报名表（见附件一）以压缩包形式发送至指定邮箱：xtwtgbbgs@163.com，并将压缩包统一命名为“XX学院工作项目”。策划书内容要包含活动目的及意义、主题、内容、已达到的效果或预期效果、可行性分析、开展方式等内容。
基层团干部“微团课”大赛
活动时间：2019年11月1日-8日

活动内容：在我校开展各基层团干部“微团课”大赛，面向全校学生团支部书记，各参赛人员以团员青年为授课对象。学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，团的十八大精神和在纪念五四运动100周年大会上的重要讲话精神；围绕庆祝中华人民共和国建国70周年的主题；学习党的基本理论知识、党的光荣历史和传统，党的路线、方针、政策；学习团章、团史、团的基本知识、团的重要会议精神和重点工作部署；弘扬河南焦裕禄精神、红旗渠精神和愚公移山精神，以及大别山精神；发扬和传承中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化。
微团课重在实效，以点带面，利用新媒体手段，通过PPT演示、案例分析、视频等丰富多彩的表现形式进行展示，内容充实，语言生动，形式多样，贴近青年，达到团员学生真正欢迎、真正受教育的效果。
活动要求：各学院团委应加强对本活动的系统指导，制定活动方案或计划，活动结束后及时对活动进行总结，做好学院内优秀“微团课”的评选工作。于11月8日17:00之前推报3个微团课作品视频（作品时长控制在6分钟以内，格式为MPG）以及微团课大赛报名表（见附件二）以压缩包形式上交至指定邮箱：xtwtgbbgs@163.com，并将压缩包统一命名为“XX学院微团课作品”。
魅力团支书，活力团支部
活动时间：2019年11月1日-8日

活动内容：面向全校团支部和团支部书记开展。通过评选展示，最大限度地发掘工作突出、充满活力和凝聚力的团支部，选树一批具有时代内涵的基层团干部，展示基层共青团工作生机和活力。

活动要求：
魅力团支书评选要求
a.担任团支书一年以上，勤于思考，能够创新性地开展各类团组织活动、日常团务，明确团支部书记的权利与义务，积极主动地为同学服务，任职期间所在团支部出色完成了团支部基本职责所列各项任务，工作能力突出。
b.政治方向正确坚定，思想进步，具有较高的理论水平和政治素养，在团员青年中较好地发挥先锋模范作用。模范遵守校纪校规，维护社会公德，有良好的道德风尚。

c.有优良的专业知识水平，学习态度端正，成绩优良。

d.注意综合能力的培养和锻炼，积极参加校园文化活动、志愿服务（需为注册志愿者）、社会实践和科技创新活动。

活力团支部评选要求

a.思想引领效果好。团支部积极开展社会主义核心价值观主题宣传教育活动，取得良好成效。

b.组织运行活力强。团支部在基础团务管理、队伍建设和制度建设等方面工作扎实，组织运转规范、顺畅。

c.工作开展能力强。团支部有明确的工作职责，工作开展富有针对性、实效性。

d.团员参与活力强。团员学生能够积极参与、推动团支部的工作和建设。

e.宣传展示活力强。团支部能够利用新媒体平台和其他宣传阵地广泛开展支部活动和工作成果宣传展示，在校园内产生良好的示范效应。

材料要求
本次活动将采取个人申报、学生投票和组织推荐相结合的方式，最大限度地发现、推荐、宣传工作突出的团支书和充满活力、凝聚力的团支部。参评材料要求如下：

参评“魅力团支书”要提交以下资料：团支书所在学校、院系、班级、姓名，反映团支书工作状况的生活照3-5张，一个参赛口号（20字以内），一段个人简介（100字以内），同时报送《魅力团支书候选人推荐表》（见附件三）。

参评“活力团支部”要提交以下资料：支部全称、支部全体成员集体照1张及活动照片3-5张，一个参赛口号（要求同上）,一段团支部简介（150字以内），同时报送《活力团支部候选集体推荐表》（见附件四）。

其中，“活力团支部”参选过程中，需上报新媒体作品，新媒体作品链接需填写在申报表中，要注意各团支部制作的新媒体作品须为原创，主题鲜明、内容新颖、寓意深刻。内容主要反映自“活力提升”工程开展以来，团支部在团支部评选要求中提到的几个方面的特色成果和经验做法，既可以全景展示团支部活力提升的整体创建成果，也可以特景展示突出方面和典型特色。作品可分为：
a.微视频类。微视频类作品使用flv格式，视频长度4-8分钟；
b.H5页面类。H5页面类作品基于H5网页技术，包括“云来”“兔展”“易企秀”等新媒体软件设计的产品，作品长度为10-20幅页面；
c.图文综合类。图文综合类作品可包括漫画、书画、摄影、海报等作品，文字内容和配图和谐一致，以微信公众平台为载体发布，图片去水印。

各学院择优限选三个魅力团支书，三个活力团支部，并将相关材料在11月8日17:00之前上交至指定邮箱：xtwtgbbgs@163.com，团支书与团支部相关材料分别以压缩包形式打包，并将压缩包统一命名为“XX学院魅力团支书”“XX学院活力团支部”。
本次大赛三项赛事均设置一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，望各学院积极组织本学院学生参与本次三项赛事，其中工作项目大赛每类工作项目将推选一个参与省级比赛；基层团干部微团课大赛将择优推选3名团支部书记参加省级比赛；魅力团支书，活力团支部经考核评选后，推荐3-5名团支书和3-5个团支部参加全省评选。

附件一
工作项目大赛报名表
	项目名称

	学  校

	院系

	项目类别

	项目负责人姓名

	邮  箱

	联系电话

	项
目
简
介

	市（学校）团组织意见
	                    （盖  章）
                    年  月  日

注：表格最后一栏不要填写

附件二
基层团干部微团课大赛报名表
	姓  名

	性  别

	学  校

	职  务

	联系电话

	邮  箱

	团课时长

	团课名称

	团
课
内
容

	市（学校）团组织意见
	                    （盖  章）
                    年  月  日

注：表格最后一栏不要填写

附件三
魅力团支书候选人推荐表
	姓  名

	学   校

	班  级

	院   系

	参赛口号
	（20字以内）

	个人简介
	（100字以内）

	个人事迹简介
	（2000字以内）附后

	院团委审批意见
	                                    公  章       年    月    日

附件四
活力团支部候选集体推荐表
	支部全称

	学 校

	院 系

	新媒体作品链接

	参赛口号
	（20字以内）

	团支部简介
	（100字以内）

	事迹简介
	（2000字以内）附后

	院团委审批意见
	                                        公  章       年    月    日

共青团华北水利水电大学委员会
2019年10月31日
发送：各学院、各班级
共青团华北水利水电大学委员会办公室        2019年10月31日印发
1